
令和６年１２月 ２日 

事 業 者 殿 

                      押印省略 

（公社）神奈川労務安全衛生協会川崎北支部 

                                 安全部会長  上松 世志人 

 

働く高齢者のための安全衛生管理セミナーの開催について 

～エイジフレンドリー職場環境づくりと労働災害防止～ 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当支部の事業活動に際し、格別なご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、首題のとおり、働く高齢者のための安全衛生管理に関するセミナーを開催いたします。 

 労働災害による休業４日以上の死傷者数のうち、６０歳以上の労働者が占める割合は近年増加傾向に 

あります。高齢者の就労が一層進むと予測される中、高齢者が安心して安全に働ける職場環境の実現が 

求められており、令和２年３月には「高年齢労働者の安全と健康確保のためのガイドライン」（通称：エ 

イジフレンドリーガイドライン）が策定されました。各事業場においては、法令で定められた措置を講ず 

るほか、高年齢労働者の雇用状況や業務内容等の実情に応じて多様な取組みの促進が求められることから、 

エイジフレンドリー職場環境づくりと職場で実践できる労働災害防止対策をテーマとしたセミナーを開催 

いたしますので、この機会に、是非、受講されますようお願いいたします。 

 

敬具 

記 

 

１．日 時  令和７年１月２９日（水） １４時００分～１６時３０分 

                          （受付開始：１３時４５分～） 

２．場 所  ユニオンビル ２階 セミナールームＡ 

         川崎市中原区小杉町３丁目２６４番地３  ℡ ０４４－７３３－２２１１ 

３．内 容  ①挨  拶  （公社）神奈川労務安全衛生協会川崎北支部  

               安全部会長             上松 世志人 氏 

       ②「第１４次労働災害防止計画の概要について」 

         ～高年齢労働者の労働災害防止対策の推進～ 

            講師 川崎北労働基準監督署 安全衛生課長 鈴木 丈裕 氏 

       ③「転倒対策に必要な運動実践を会社でどう実施するか」 

         ～必要な知識から実践まで～ 

            講師 株式会社ハイクラス 代表取締役   位高 駿夫 氏 

４．定 員  ５０名   ※定員に達し次第、締め切らせていただきます。 

５．受講費  会員：５，０００円、一般：６，０００円 

６．申込方法  （１）申込書に必要事項を記入のうえＦＡＸいただき、参加費を１月２０日（月） 

           に振込みをお願いします。 

        （２）原則として、領収証の発行はいたしません。振込ご利用明細書をご使用下さい。 

           止むを得ず領収証が必要な場合は事前にご連絡ください。 

 



 

        （３）申込後に参加を取り止める場合は、セミナー開催日の３日前までにご連絡くだ 

           さい。３日前までにご連絡の無い場合は、参加費のお返しはできませんので、 

           予め、ご了承ください。 

            

           振込先：横浜銀行溝口支店 （公社）神奈川労務安全衛生協会 川崎北支部 

               （普）６０３５０４３ 

               ※振込手数料については、貴社にてご負担願います。 

 

 

-------------------------------------  きりとり  --------------------------------------- 

ＦＡＸ  ０４４－８５０－８６４１ 

（公社）神奈川労務安全衛生協会川崎北支部 御中 

 

 

働く高齢者のための安全衛生管理セミナー受講申込書 

フ リ ガ ナ 

氏   名 

生 年 月 日 

（西暦で記入） 
役職名 

   

 

   

 

   

 

事業所名  

所在地 〒 

連絡担当者氏名  所 属  

ＴＥＬ  ＦＡＸ  

メールアドレス  

該当するところに○で囲んでください。 

     会員  ・  非会員 
（会員番号：            ） 

受講料（参加費）お支払いについて、下記にご記入願います 該当するところに○で囲んでください 

名分     円を令和  年  月  日 銀行振込    当日支払い 

請求書希望 

（ メールで事前送付  当日受領 ） 

領収証希望 

（ メールで事前送付  当日受領 ） 

提出いただいた個人情報については、当支部が責任を持って管理・保管し、本講習（研修）の的確な実施 

の為のみ利用させていただきます。 

記入不要 


